
 

RĒZEKNES NOVADA DOME 
REĢ.NR.90009112679 

Atbrīvošanas aleja 95, Rēzekne, LV – 4601, 

Tel. 646 22238; 646 22231, Fax. 646 25935, 

e–pasts: info@rdc.lv 

Informācija internetā: http://www.rezeknesnovads.lv 

                                                                             
Lēmums pieņemts Rēzeknes novada domes 

2011.gada 20.janvārī sēdē 

(protokols Nr.3, 12.§, 1.punkts) 

 

LĒMUMS 

par zivju tīkla limitu 2011.gadā Rāznas ezera nomniekam - sabiedrībai ar ierobežotu 

atbildību „EKO punkts” 

 

2011.gada 20.janvārī 

 

Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 55.panta 2.punktu un 2001.gada 24.janvārī 

noslēgtā Ūdenstilpes nomas līguma 50.1.2.apakšpunktu, izskatot jautājumu par Rāznas ezera zivju 

tīklu limitu piešķiršanu 2011.gadā sabiedrībai ar ierobežotu atbildību „EKO punkts”, reģistrācijas 

Nr.42403012024, juridiskā adrese Latviešu Virauda, Mākoņkalna pagasts, Rēzeknes novads, 

Rēzeknes novada dome k o n s t a t ē: 

Saskaņā ar Zvejniecības likuma 11.panta 5.
2
daļu, pašvaldība juridiskajām un fiziskajām 

personām iznomāto zvejas tiesību izmantošanai iedala zvejas rīku vai nozvejas limitu Latvijas 

Republikas iekšējos ūdeņos. 

Atbilstoši Latvijas Republikas Ministru kabineta 2009.gada 30.novembra noteikumu 

Nr.1374 „Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 

4.1.punktam, pašvaldība, kuras administratīvajā teritorijā atrodas vai ar kuras administratīvo 

teritoriju robežojas ūdenstilpes, ievērojot normatīvos aktus par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas 

tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību, ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, – 

iedala konkrētu limita apjomu fiziskajām un juridiskajām personām, ar kurām pašvaldībai noslēgti 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumi. 

2001.gada 24.janvārī Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas Valsts zivsaimniecības 

pārvalde noslēgusi ar SIA „Sigas R” Ūdenstilpes nomas līgumu Nr.08/3-6, turpmāk tekstā – 

Līgums, atbilstoši kuram SIA „Sigas R” nodota nomā uz 26 gadiem publiskā ūdenstilpe - Rāznas 

ezers. Uz doto brīdi SIA „EKO punkts” ir publiskās ūdenstilpes Rāznas ezera nomnieks. Saskaņā 

ar Līguma 23.punktu, Rāznas ezerā ir paredzēta rūpnieciskās zvejas tiesību noma. Maksājumi par 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomu tiek veikti atsevišķi katru gadu saskaņā noslēgtiem rūpnieciskās 

zvejas tiesību nomas līgumiem protokolos noteiktiem gada nomas maksas apmēriem, ievērojot 

nomniekam noteikto zvejas rīku skaitu, zvejas veidus vai nozvejas apjomu.  

Atbilstoši Līguma 50.1.apakšpunktam, Rāznas ezera nomniekam - SIA „EKO punkts” ir 

noteiktas papildus prasības, ņemot vērā ūdenstilpes vides un zivju resursu aizsardzības vajadzības 

un vietējos sociālekonomiskos apstākļus. Ar Līguma 50.1.2.apakšpunktu nomniekam ik gadu tiek 

piešķirti 90 % no kopējiem Kaunatas, Mākoņkalna un Čornajas pagastu (pēc administratīvi 

teritoriālās reformas Rēzeknes novada), turpmāk tekstā - Rēzeknes novada, nozvejas limitiem, 

izņemot zušu zvejas rīku limitus, kas tiek piešķirti saskaņā ar Līguma 50.1.3.punktu.. Savukārt, 

Līguma 50.1.3.apakšpunkts nosaka, ka nomniekam ik gadu tiek piešķirti 100 % no kopējiem 

Rēzeknes novada zušu zvejas limitiem, ja Nomnieks nodrošina regulāru, ne mazāk kā 500 

tūkstošu stikla zušu mazuļu ielaišanu Rāznas ezerā ne mazāk kā reizi 3 gados.  

2005.gada 30.augustā starp Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas Valsts 

zivsaimniecības pārvaldi un SIA „EKO punkts” tika panākta vienošanās par grozījumiem 

Ūdenstilpes nomas līgumu Nr.08/3-6 50.1.3.apakšpunktā. Atbilstoši grozījumiem nomniekam ik 

mailto:info@rdc.lv
http://www.rezeknesnovads.lv/


gadu tiek piešķirti 100 % no kopējiem Rēzeknes novada zušu zvejas limitiem, ja Nomnieks 

nodrošina regulāru stikla zušu mazuļu ielaišanu Rāznas ezerā saskaņā ar grafiku - 2008.gadā 120 

tūkstoši stikla zušu mazuļu un 2009.gadā 75 tūkstoši stikla zušu mazuļu. 

Saskaņā ar Līguma 50.1.5.apakšpunktu Rēzeknes novada pašvaldībai ir tiesības paturēt savā 

pārziņā lielāku daļu no kopējās nozvejas limita nekā paredzēts Līguma 50.1.2.apakšpunktā, ja 

sakarā ar vietējiem sociāli ekonomiskiem apstākļiem rodas šāda nepieciešamība vai nomnieks 

pilnībā nepilda līguma 50.1.3. un 50.1.4.apakšpunktos minētās prasības, bet šī daļa nevar būt 

lielāka par 25 % no katra pagasta kopējiem Rēzeknes novada nozvejas limitiem. 

Atbilstoši Latvijas Republikas Ministru kabineta 2009.gada 30.novembra noteikumu 

Nr.1374 „Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 

3.punkta 3.1.apkašpunkta 1.pielikumam Rāznas ezeram noteikts zivju tīklu limits – 17175 metri. 

Savukārt saskaņā ar 4.pielikumu Rāznas ezerā noteikts zušu zvejas rīku limits – zušu murdi (sētas 

garums līdz 30 m) – 210 murdi, zušu murdi (sētas garums virs 30 m) – 130 murdi (āmju skaits - 3) 

un 1 zuškērājs Rēzeknes upē 0,3 km no Rāznas ezera. 

Saskaņā ar Zvejniecības likuma 6.panta piekto daļu, zvejas tiesības privātajos ūdeņos 

(izņemot Civillikuma 2. un 3.pielikumā minētos) pieder ūdeņu īpašniekam, un tās tiek izmantotas 

saskaņā ar spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. Atbilstoši Latvijas Republikas Ministru 

kabineta 1998.gada 15.decembra noteikumu Nr.453 „Noteikumi par zvejas tiesību izmantošanu 

privātajos ūdeņos” 2.punktam zvejas tiesības privātajos ūdeņos pieder ūdeņu īpašniekam, izņemot 

ūdeņus, kas minēti Civillikuma 2. un 3.pielikumā. Savukārt, iepriekšminēto noteikumu 11.punkts, 

nosaka, ka privātajā īpašumā esošajās publisko ezeru daļās attiecīgā pašvaldība rezervē privāto 

ūdeņu īpašniekam (īpašniekiem) zvejas limitu, kas ir proporcionāls attiecīgā īpašnieka privātajā 

īpašumā esošajai ezera daļai. Rāznas ezera kopējā platība sastāda 5756,4 ha. No kopējās Rāznas 

ezera platības 230 ha atrodas privātīpašumā - Ērikam Masteiko - īpašums „Sēkļi” ar kadastra 

numuru 7846 011 0002 115 ha un Osvaldam Svilānam - īpašums „Meldri” ar kadastra numuru 

7846 011 0003 115 ha. Ņemot vērā iepriekšminēto Rēzeknes novada dome 2011.gada 6.janvārī 

pieņēma lēmumu „Par Rāznas ezera zivju tīklu limitu rezervēšanu un sadali privāto ūdeņu 

īpašniekiem 2011.gadā”, atbilstoši kuram privāto ūdeņu īpašniekiem tika rezervēti un 2011.gadā 

iedalīti 680 metri, tas ir, Ē.Masteiko - 340 metri un O.Svilānam - 340 metri. Līdz ar to atlikušais 

Rāznas zivju tīklu limits pēc zivju tīkla limita iedalīšanas privāto ūdeņu īpašniekiem ir 16495 m 

(17175 m - 680 m = 16495 m). 

Atbilstoši Latvijas Republikas Ministru kabineta 2009.gada 30.novembra noteikumu 

Nr.1374 „Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 

4.3.punktam, pašvaldība nodrošina, lai zvejniekiem iedalītais zvejas limita apmērs nepārsniedz 

konkrētai ūdenstilpei noteikto kopējo zvejas limitu. Savukārt, atbilstoši 7.1.punktam, zvejai 

katram zvejniekam iedala konkrētu tīklu garuma limitu metros. Šādi iedalītos limitus summē, 

iepriekš noapaļojot katra tīkla garumu līdz skaitlim, kas beidzas ar "0" vai "5". 

Bez tam saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu 

Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību 

izmantošanas kārtību” 71.punktu, zivju nozvejas apjoma vai zvejas rīku skaita limitu rūpnieciskās 

zvejas tiesību nomniekam nosaka, ņemot vērā komerciālās zvejas vai pašpatēriņa zvejas veidu, 

nomnieka zvejas iespējas un efektivitāti iepriekšējā zvejas tiesību izmantošanas termiņā, kā arī 

kopējo zvejas limita lielumu, zvejas tiesību nomnieku kopējo skaitu, vietējo pašvaldību zvejnieku 

priekšrocības un citus zivsaimnieciskus un reģionālus faktorus.  

SIA „EKO punkts” iepriekšējā zvejas tiesību izmantošanas termiņā izmantoja sekojošus 

nozvejas limitus: 

1) no kopējiem Čornajas pagasta nozvejas limitiem 2006.gadā – murdi 95 % un tīkli 

4,7 %, 2007.gadā – murdi 100 %, 2008.gadā – murdi 63 % un 2009.gadā – 11,6 % 

murdi. 

2) no kopējiem Kaunatas pagasta nozvejas limitiem 2006.gadā – 11,2 %, 2007.gadā 

– 11,2  % un 2008.gadā – 11,2 %, 2009.gadā – 7,8 %, ņemot vērā, ka Kaunatas 

pagasta pašvaldība 2009.gadā neiedalīja zušu zvejas rīku - zušķērāju. 

3) no kopējiem Mākoņkalna pagasta nozvejas limitiem 2006.gadā – 26,5 %, 



2007.gadā 33,3 %, 2008.gadā 16,5 % un 2009.gadā – 68,1 % murdi. 

4) no kopējiem Rēzeknes novada nozvejas limitiem 2010.gadā - 100 % murdi,      20 

% zivju tīkli un zušķērājs. 

 

No iepriekšminētās informācijas jāsecina, ka Rāznas ezera nomnieka SIA „EKO punkts” 

saimnieciskā darbība pēdējos gados ir samazinājusies un SIA „EKO punkts” nav pilnībā 

izmantojis tai līgumā paredzētos nozvejas limitus. 2009.gadā un 2010.gadā SIA „EKO punkts” 

nav pilnībā izmantojusi nozvejas limitus samazinātā apmērā. Līdz ar to ir pamatotas šaubas vai 

SIA „EKO punkts” būs atbilstoša saimnieciskā kapacitāte, lai pilnībā izmantotu paredzētos zvejas 

limitus 2011.gadā. Bez tam ir pamats šaubām arī par SIA „EKO punkts” finanšu stabilitāti, jo uz 

2011.gada 13.janvāri SIA „EKO punkts” nav veikusi ūdenstilpes nomas maksas samaksu par 

2010.gadu. 

Rāznas ezera nomnieks SIA „EKO punkts” 2009.gadā pārsūdzēja Mākoņkalna pagasta 

padomes un Kaunatas pagasta padomes lēmumus, ar kuriem tika samazināts SIA „EKO punkts” 

nozvejas limits 2009.gadā līdz 75 % sakarā ar to, ka SIA „EKO punkts” nav izpildījusi līguma 

50.1.3.apakšpunkta noteikumus par stikla zušu mazuļu ielaišanu 2008.gadā. Par stikla zušu 

mazuļu ielaišanas termiņu radies strīds starp bijušajām pašvaldībām un SIA „EKO punkts”. Ņemot 

vērā nomnieka SIA „EKO punkts” argumentus un SIA „EKO punkts” 2008.gada 10.oktobra 

Zemkopības ministrijas valsts zivsaimniecības pārvaldē iesniegto iesniegumu, Rāznas ezera 

nomniekam SIA „EKO punkts” tieši 2009.gadā bija jāatjauno zušu krājumi, ielaižot Rāznas ezerā 

195 000 tūkstoši stikla zuša mazuļu. 

2009.gada 9.dcembrī un 2009.gada 29.decembrī Rēzeknes novada pašvaldība aicināja 

Rāznas ezera nomnieku SIA „EKO punkts” sniegt informāciju un dokumentus, kas apliecina stikla 

zušu mazuļu ielaišanu Rāznas ezerā 2009.gadā. Uz 2010.gada 14.janvārī šāda informācija un 

dokumenti no SIA „EKO punkts” nav saņemti. Tāpat pēc Rēzeknes novada pašvaldības 2010.gada 

28.decembra aicinājuma, Rāznas ezera nomnieks SIA „EKO punkts” līdz 2010.gada 13.janvārim 

nav iesniegusi ne informāciju, ne dokumentus, kas apliecina stikla zušu mazuļu ielaišanu Rāznas 

ezerā 2010.gadā, izpildot Līguma saistības.  

Ūdenstilpes nomas līguma SIA „EKO punkts” saistību par stikla zušu mazuļu ielaišanu 

izpildes apliecinājums tika pieprasīts arī Latvijas Republikas Zemkopības ministrijā 2009.gada 

8.decembrī. Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas 2009.gada 23.decembra 

vēstuli, atbilstoši Latvijas Republikas Ministru kabineta 2004.gada 22.aprīļa noteikumu Nr.381 

„Kārtība, kādā uzskaitāmi un ielaižami dabiskajās ūdenstilpēs zivju resursu atražošanai un 

pavairošanai paredzētie zivju mazuļi” 14.2.punktu, ūdenstilpes apsaimniekotājs informē attiecīgās 

teritorijas pašvaldību par zivju mazuļu ielaišanu ūdenstilpē. Rēzeknes novada pašvaldības 

pārstāvis nav piedalījies un parakstījis zivju mazuļu ielaišanas aktus ne 2008.gadā, ne 2009.gadā, 

ne arī 2010.gadā, atbilstoši iepriekšminētajiem Ministru kabineta noteikumiem. Bez tam uz 

Rēzeknes novada pašvaldības pieprasījumu 2010.gada 9.aprīlī no Latvijas Republikas Zemkopības 

ministrijas tika saņemta vēstule, kurā tika atzīmēts, ka Valsts zivsaimniecības pārvalde netika 

konstatējusi, ka SIA „EKO punkts” nav pildījusi Līguma paredzētos nosacījumus attiecībā uz 

nomas maksas maksājumiem. Bez tam tika atzīmēts, ka Valsts zivsaimniecības pārvaldes rīcībā 

līdz tās darbības pārtraukšanas brīdim nebija jebkāda informācija, kas saistīta ar pārējo Līguma 

saistību izpildi vai neizpildi.  

Izvērtējot faktiskos apstākļus secināms, ka Rāznas ezera nomnieka SIA „EKO punkts” nav 

izpildījusi līguma 50.1.3.apakšpunkta noteikumus par stikla zušu mazuļu ielaišanu 2010.gadā, 

izpildot Līguma saistības par stikla zušu mazuļu ielaišanu par 2008.gadu un 2009.gadu. Līdz ar to 

Rēzeknes novada pašvaldībai ir pamats izmantot tiesības paturēt savā pārziņā lielāku daļu no 

kopējās nozvejas limita nekā paredzēts saskaņā ar līguma 50.1.2.apakšpunktu, ja nomnieks pilnībā 

nepilda līguma 50.1.3.apakšpunktos minētās prasības. Ņemot vērā iepriekšminēto ir pamats SIA 

“EKO punkts” zvejas limita samazināšanai, iedalot 75 % no kopējā zvejas limita jeb 12371 metri 

no zivju tīkla limitiem. 

Pirms jautājuma par SIA „EKO punkts” Rāznas ezera zivju tīklu limitu piešķiršanu 

2011.gadā izskatīšanas, atbilstoši Administratīvā procesa likuma 62.panta pirmo daļai, 2011.gada 

11.janvārī Rēzeknes novada pašvaldība lūdza SIA „EKO punkts” izteikt viedokli par lietā 



iespējamo administratīvo aktu - par zivju tīkla limitu 2011.gadā Rāznas ezera nomniekam - SIA 

„EKO punkts”, ar kuru paredzēts samazināt Līgumā noteikto nozvejas limitu un iedalīt Rāznas 

ezera nomniekam SIA „EKO punkts” komerciālajai zvejai 75 % jeb 12 371 metri no Rāznas ezera 

zivju tīkla limita 2011.gadā. Uz 2011.gada 19.janvāri SIA „EKO punkts” viedokli par iespējamo 

Rēzeknes novada pašvaldības lēmumu neizteica. 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 27.punktu, Zvejniecības 

likuma 6.panta piekto daļu, 7.panta sesto daļu un 11.panta 5.
2
 daļu, Latvijas Republikas Ministru 

kabineta 1998.gada 15.decembra noteikumu Nr.453 „Noteikumi par zvejas tiesību izmantošanu 

privātajos ūdeņos” 2.punktu, 11.punktu, Latvijas Republikas Ministru kabineta 2004.gada 

22.aprīļa noteikumu Nr.381 „Kārtība, kādā uzskaitāmi un ielaižami dabiskajās ūdenstilpēs zivju 

resursu atražošanai un pavairošanai paredzētie zivju mazuļi” 14.2.punktu, Latvijas Republikas 

Ministru kabineta 2009.gada 30.novembra noteikumu Nr.1374 „Noteikumi par rūpnieciskās zvejas 

limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 4.1.punktu, 4.3.punktu un 7.1.punktu, 

Latvijas Republikas Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 “Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 

71.punktu, Ūdenstilpes nomas līguma Nr.08/3-6  50.1.2., 50.1.3., 50.1.5.apakšpunktiem ņemot 

vērā ekonomiskos apstākļus valstī kopumā, izvērtējot Rāznas ezera nomnieka SIA „EKO punkts” 

zvejas iespējas un efektivitāti iepriekšējā zvejas tiesību izmantošanas termiņā, SIA „EKO punkts” 

Ūdenstilpes nomas līguma noteikumu par stikla zušu mazuļu ielaišanu neizpildi, kā arī izvērtējot 

iespēju radīt apstākļus komercdarbības attīstībai Rēzeknes novadā, iedalot citiem komersantiem 

Rēzeknes novada pašvaldības pārziņā paturēto zivju tīklu limita daļu komerciālajai zvejai, 

Rēzeknes novada dome n o l e m j: 

 

1. Samazināt Ūdenstilpes nomas līgumā noteikto nozvejas limitu un iedalīt Rāznas ezera 

nomniekam SIA „EKO punkts” komerciālajai zvejai 75 % jeb 12371 metri no Rāznas 

ezera zivju tīkla limita 2011.gadā, sakarā ar to, ka SIA „EKO punkts” nav izpildījusi 

Ūdenstilpes nomas līguma Nr.08/3-6  50.1.3.apakšpunkta nosacījumus, neatjaunojot 

zušu krājumus un 2010.gadā neielaižot Rāznas ezerā 195 tūkstoši stikla zušu mazuļu, 

kuru ielaišana saskaņā ar grafiku tika paredzēta 2008.gadā un 2009.gadā. 

2. Lēmumu nosūtīt SIA „EKO punkts” (Latviešu Virauda, Mākoņkalna pagasts, Rēzeknes 

novads).   

 

Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas Rēzeknes tiesu namā (Atbrīvošanas 

alejā 88, Rēzekne, LV-4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                       M.Švarcs 


